

## Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri



Folketingets Udvalg for Fødevarer,  
Landbrug og Fiskeri

København, den 26. maj 2010  
Sagsnr.: 5499/93198

Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i brev af 18. maj 2010 stillet følgende spørgsmål nr. 371 (Alm. del) som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Bjarne Laustsen (S)

### **Spørgsmål 371:**

”Vil ministeren bringe problemstillingen omkring grundlaget for kvotefastsættelsen for tobis op i EU?”

### **Svar:**

Estimeringen af tobisbestandens størrelse og dermed den årlige fastsættelse af fiskerimulighederne i Nordsøen er en vanskelig proces forbundet med omfattende usikkerhed.

I den endelige rådgivning fra ICES (Det Internationale Havundersøgelsesråd) vedr. TAC for tobis 2010 i Nordsøen nævnes det, at der eksisterer en vis usikkerhed om den nuværende beregningsmetode.

Jeg har drøftet grundlaget for rådgivningen med biologer fra DTU Aqua. DTU Aqua har i den forbindelse påpeget en række svagheder ved den gældende beregningsmetode og i særdeleshed sammenhængen mellem det datagrundlag, som beregningsmetoden bygger på og resultaterne af monitoringsfiskeriet fra 1. april til 6. maj 2010. Den nuværende beregningsmetode er meget følsom overfor valget af bestandsestimater og den deraf følgende estimerede historiske bestandsstørrelse.

Med det datagrundlag, som anvendes i den nuværende beregningsmetode kræver det en meget høj CPUE (catch per unit effort) af 1-årige tobis at opnå et højt estimat af den nuværende bestand. Beregninger foretaget af DTU Aqua viser, at selvom CPUE i 2010 er tre gange så høj som i 2009 resulterer beregningsmetoden i en stigning på kun 22 % i det estimerede antal 1-årige tobis i havet pr. 1. januar 2010.

På baggrund af disse har jeg pr. brev d. 17. maj 2010 kontaktet fiskerikommissær Maria Damanaki, og påpeget usikkerheden om bestandsvurderingen samt foreslået Kommissionen at der i drøftelserne med Norge vedr. fastsættelsen af den endelige TAC for tobis 2010 tages højde for den usikkerhed, som ICES selv har påpeget i rådgivningen.

I lyset af den omfattende usikkerhed omkring den biologiske rådgivning vedr. tobis har ICES besluttet at gennemføre en *benchmark-assessment* i september 2010, ét år tidligere end planlagt. En *benchmark-assessment* indebærer, at man i et åbent forum gennemgår al tilgængelig viden om bestanden med henblik på at styrke tobisforvaltningen. Jeg vil følge dette arbejde tæt og arbejde for eliminering af mest muligt af den usikkerhed, som den nuværende beregningsmetode er behæftet med.

Jeg skal i øvrigt henvise til besvarelse af FLF (Alm. del) spørgsmål nr. 369 og 370.

Henrik Høegh

/Esben Sverdrup - Jensen